
PORTARIA CONJUNTA Nº 112/2014/AGE-COR/SES 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 69 da Lei Complementar nº 207/04, de 29/12/2004 e alterado pela Lei Complementar nº 

213/05, de 09/07/2005 e o SECRETÁRIO AUDITOR GERAL DO ESTADO em concordância com o 

artigo 8º da Lei Complementar nº 413/2010; 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2013/AGE-COR/SES referente à 

aquisição do medicamento Teicoplanina, dosagem 400mg, frasco ampola, via parental, adquirido por 

meio de “carona” ao Pregão Eletrônico nº 039/2010, Processo nº 049/2010, relativo ao Hospital 

Agamenon Magalhães. 

Considerando que, além da quantidade, o valor do medicamento adquirido também foi supostamente 

acima do preço médio registrado nas Atas de registros, de acordo com o Relatório de Auditoria nº 

052/2011; 

Considerando que a servidora Cleide Souza do Amaral, à época coordenadora de assistência 

farmacêutica, matrícula nº 131766, além de supostamente ter praticado os atos descritos na Portaria 

Inaugural nº 235/2013/AGE-COR/SES, em tese, também superestimou o valor do medicamento, 

ocasionando, em tese, dano ao erário. 

Considerando que a servidora Karen Rubin, à época coordenadora de aquisições e contratos, 

matrícula nº 113297, além de supostamente ter praticado os atos descritos na Portaria Inaugural nº 

235/2013/AGE-COR/SES, em tese, também validou a aquisição do medicamento com valor 

superestimado, ocasionando, em tese, dano ao erário. 

Considerando que os servidores Sandra Damares Buzanello, matrícula nº 110126, à época gerente 

de aquisições; Humberto F. Monteiro Ferreira, matrícula nº 89260, à época superintendente 

administrativo e Paulo Fernandes Rodrigues, matrícula nº 96724, à época ordenador de despesas, além 

supostamente terem praticado os atos descritos na Portaria Inaugural nº 235/2013/AGE-COR/SES, em 

tese, também validaram a aquisição do medicamento com valor superestimado, ocasionando, em tese, 

dano ao erário. 

 
R E S O L V E M: 

     
   Art. 1º Determinar o aditamento da Portaria Inaugural nº 235/2013/AGE-COR/SES para inserir que os 

servidores, cada um dentro de suas respectivas atribuições, em tese, adquiriram medicamento 

Teicoplamina 400mg acima do preço médio registrado nas Atas de Registros de Preços – Comprasnet, 

ocasionando, em tese, dano ao erário. 

 
Art. 2º Determinar o prosseguimento do feito. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Cuiabá, 05 de março de 2014. 

 

 

(original assinado) 
JORGE ARAÚJO LAFETÁ NETO 

Secretário de Estado de Saúde 

(original assinado) 
JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO 

Secretário Auditor-Geral do Estado 

 


